CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 19/2025
Solicito à Prefeitura Municipal
que seja realizado o Centro de
Saúde Animal e farmácia
veterinária.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para a implantação do Centro de Saúde Animal e
Farmácia Veterinária.

Tal medida visa a promoção, proteção e recuperação da saúde e do bem-
estar animal.

A presente indicação solicita a construção do Centro de Saúde Animal com
setores para atendimentos de emergência, diagnósticos, vacinação,
castração e cirurgias de cães e gatos e outros. Além de realizar o
acompanhamento do processo de adoção, administração de medicamentos,
curativos e orientações sobre os principais cuidados a serem tomados para
manter a saúde dos animais.

A iniciativa visa não só prestar assistência aos animais mais vulneráveis,
mas também promover a posse responsável e o controle populacional,
contribuindo para a construção de uma sociedade mais acolhedora, solidária
e sustentável.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

          CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 95F17CE22913SVBA
		2025-02-03T11:24:08-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-02-03T11:24:08-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura